
            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

 

 

 

 

OGGETTO:  FORNITURA DI NR.2 VIDEOBRONCOSCOPI DA DESTINARE 

ALLA S.C. MEDICINA D’URGENZA DEL P.O. DI MONDOVI’ –  

AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA OLYMPUS ITALIA S.R.L. 

P.IVA:10994940152 - (T.D. MEDPA NR.4001847) – IMPORTO 

COMPLESSIVO € 46.951,00  IVA COMPRESA. CIG B027A12200 

 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 
 
Visto l’articolo 23.2 titolo III dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato con 
deliberazione n. 259 del 10/11/2015 e s.m.i.; 
 
nominato con Deliberazione del Direttore Generale n. 339 del 27/10/2023; 
 
Attestata la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale di quanto 
appresso indicato; 
 
individuata il funzionario Rosmara Daniele quale responsabile del 
procedimento; 
 
richiamato il vigente Regolamento dei provvedimenti amministrativi dell’ASL 
CN1; 
 
richiamata la deliberazione n. 325 del 16/10/2023 “Deleghe funzioni di gestione 
ai dirigenti aziendali. Revoca Allegato 1 del provvedimento n. 112 del 
13/03/2023. Riattribuzione deleghe.” – Allegato 1 Capo I.4 N°2; 
 
Richiamato il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti 
pubblici”; 
 
Vista la nota agli atti della scrivente prot.nr. 0007538 del 18.01.2024, con la 
quale la S.C. Tecnico – Settore Ingegneria Clinica unitamente al Direttore della 

0000381 del 28/02/2024



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

2 

 

S.C Medicina d’urgenza del P.O. di Mondovì ha richiesto la fornitura di nr. 2 
Videobroncoscopi a marchio Olympus da destinare alla S.C. Medicina 
d’Urgenza del P.O. di Mondovì. L’ acquisto è legato al progetto di apertura di 
una nuova Sala di broncoscopia di livello 4, secondo quanto previsto dalle linee 
di indirizzo della Regione Piemonte.  
 
Nella medesima nota viene evidenziato che la scelta di acquisire prodotti a 
marchio Olympus risiede, come indicato nella nota sopracitata, nella seguente  
motivazione: 
 

 gli strumenti indicati risultano compatibili con il sistema di 
videoendoscopia  Evis Exera III Olympus  in dotazione al P.O. di 
Mondovì e costituito da: videoprocessore e telecamera per tecniche 
endoscopiche, fonte luminosa per endoscopia, video monitor medicale, 
stampante e modulo acquisizione bioimmagini, pertanto l’acquisto dei 
soli strumenti permette  il risparmio  derivante dall’acquisizione dell’intero 
sistema; 

 
Visto, altresì, il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario dell’ASL CN1; 
 
Richiamato il D.P.C.M. 11/07/2018 “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’art. 9, comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 nr. 
66 convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, nr. 89” e dato atto 
che i prodotti oggetto del presente provvedimento non rientrano nelle relative 
categorie merceologiche; 
 
Rilevato che sono state consultate le convenzioni CONSIP e SCR PIEMONTE 
S.p.A., ai sensi dell’art. 1-4° comma del D.L. n.168 del 12/07/2004 - convertito 
in legge 30/07/2004 n.191 - ma che i prodotti di cui all’oggetto non rientrano, 
per tipologia, specifiche tecniche e caratteristiche richieste dagli utilizzatori, nei 
prodotti proposti in convenzione attiva; 
 
Richiamati gli artt. 50 comma 1, lett. b) e 17 del D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023; 
 
Rilevata pertanto l’esigenza di procedere all’affidamento della fornitura di cui in 
oggetto; 
 
Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale nr. 324 del 16/10/2023 “Art. 
15 del Decreto Legislativo 36/2023. Acquisto di servizi e forniture. Modalità per 
l’individuazione del Responsabile Unico di Progetto e dei Responsabili di fase in 
base all’organizzazione aziendale”; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

3 

 

Preso atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Luca Folco  che sarà 
tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative di cui sia a 
conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione; 
 
Individuato quale Responsabile di Procedimento per la fase di affidamento, ai 
sensi del D.Lgs. n. 36/2023 il funzionario Rosmara Daniele; 
 

Preso atto che, utilizzando la piattaforma MePA, con Trattativa Diretta nr. 
4001847 si è richiesta alla ditta Olympus Italia  s.r.l. offerta per la fornitura in 
oggetto; 
 
Atteso che, entro il termine di scadenza previsto  (09.02.2024) la ditta ha 
trasmesso offerta di seguito riassunta: 
 
Offerta nr. 3P-52548/FY24/rb del 06.02.2024 

Q.TA’ 

 

DESCRIZIONE PRODOTTO 

 

VALORE UNITARIO 

OFFERTO IVA 

ESCLUSA 

1 
B  BF-P190 VIDEOBRONCO DISTALE 4.2mm 

CANALE 2.0mm EXERA III- Codice N4503950 

€ 18.792,44 

1 

BF-H190 VIDEOBRONCOSCOPIO HDTV 
SONDA 5.1mm CANALE 2.0mm EXERA III  
Codice N3828750 

 

       € 19.691,23 

Per un totale di 38.483,67 IVA Esclusa – Garanzia 24 mesi  
Materiale consumabile: non sono previsti materiali di consumo. 
 
Considerato che con nota ID 25683  del 22.02.2024, agli atti della S.S. Acquisti 
la S.C. Tecnico - Settore Ingegneria Clinica, ha valutato l’offerta prodotta 
rispondente alle caratteristiche e richieste e congrua dal punto di vista 
economico; 
 
Ritenuto pertanto, in seguito a quanto sopra specificato, di procedere 
all’affidamento della fornitura di nr.2 Videobroncoscopi  alla ditta Olympus Italia 
s.r.l. – Via Modigliani 45  – 20054 SEGRATE (MI) -  P.IVA 10994940152   e alle 
condizioni economiche di seguito riportate:  
 
Preso atto che la Ditta affidataria ha presentato attestazione in merito al 
possesso dei requisisti di ordine generale, come da documentazione agli atti; 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

4 

 

Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del 
D.Lgs. 36/2023, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per 
l’esecuzione delle prestazioni in oggetto, in considerazione del ridotto valore 
economico delle stesse; 
 
Accertato che, in considerazione della Legge 6 novembre 2012 n. 190 e della 
Deliberazione del Direttore Generale ASL CN1 n. 528/2013, inerente 
l’approvazione e introduzione nelle procedure di affidamento del patto di 
integrità, la ditta offerente ha sottoscritto ed allegato, all’offerta presentata, il 
predetto patto, agli atti della struttura competente; 
 
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 20/11/2023 
avente ad oggetto: “ADOZIONE PER L’ANNO 2024 DEI BUDGET ECONOMICI 
TRASVERSALI ATTRIBUITI AI GESTORI DI SPESA DELL’ASL CN1”;   
 
Considerato che l’investimento, oggetto del presente provvedimento, secondo 
quanto indicato nella nota trasmessa dalla S.C. Tecnico – Settore Ingegneria 
Clinica, acquisita al protocollo aziendale al n. 25979 , è determinato da 
esigenze "urgenti e improcrastinabili"; 
 
 Preso atto che tale investimento è contenuto nel Piano degli Investimenti di cui 
alla deliberazione aziendale n. 415 del 28/12/2023, ove è stato classificato con 
grado di priorità  indifferibile  per l’esercizio 2024.L’investimento è da finanziare 
con fondi propri, non beneficiando di altre fonti finanziamento. 
 
Acquisito il parere favorevole del Responsabile della Macro Area FAC 
relativamente alla spesa oggetto del presente provvedimento;  
 
 
Ritenuto di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il 
Funzionario del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica (attualmente Sig. 
Maurizio Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause 
ostative di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione 
e a cui competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa 
l’attività di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile 
(gestione su NFS); 

 
 
Dato atto che nella fattispecie non sono state rilevate situazioni di 
incompatibilità con l’impresa aggiudicataria, avendo riguardo anche a possibili 
collegamenti soggettivi e ai seguenti rapporti: 
 



            Azienda Sanitaria Locale CN1 
Sede legale Via Carlo Boggio, 12 – Cuneo  

C.F. / P.I. 01128930045  
Libro delle Determinazioni 

 

                  
____________________________________________________________________________ 

 

5 

 

- Rapporti di lavoro/professionali/finanziari in corso o riferibili ai tre anni 
precedenti; 

- Rapporti contrattuali/negoziali in corso o riferibili ai due anni precedenti; 

 
D E T E R M I N A 

 

Di provvedere all’affidamento della fornitura di nr.2 Videobroncoscopi  alla ditta 
Olympus Italia s.r.l. – Via Modigliani 45  – 20054 SEGRATE (MI) -  P.IVA 
10994940152   alle condizioni economiche in premessa specificate; 
 
Di dare atto che il costo complessivo derivante dal presente provvedimento di 
Euro IVA  46.951,00 22% compresa sarà imputato nel seguente modo: 
 

Anno 
competenza 

Nome del 
budget 

Conto Descrizione 
conto 

Importo 
IVA 

esclusa 

Importo 
IVA inclusa 

2024 IMM 1120401 

Attrezzature 

sanitarie e 

scientifiche 

€ 38.483,67  € 46.951,00   

 

Di individuare quale Direttore dell'esecuzione del contratto (DEC) il Funzionario 
del Servizio Tecnico – Settore Ingegneria Clinica (attualmente Sig. Maurizio 
Gelli), che sarà tenuto a comunicare tempestivamente eventuali cause ostative 
di cui sia a conoscenza ai sensi della vigente normativa anticorruzione e a cui 
competerà lo svolgimento delle attività previste dal DM 49/2018, inclusa l’attività 
di gestione del contratto anche dal punto di vista tecnico contabile (gestione su 
NFS 

 
Di trasmettere il presente provvedimento al Direttore dell’esecuzione del 
contratto e alla S.C. Servizio Tecnico- Settore ingegneria Clinica per gli 
adempimenti di competenza. 
 

 

IL RESPONSABILE SS ACQUISTI 

o suo sostituto 

 Avv. Maura ACCHIARDI 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge. 


